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Streszczenie

W związku z narastającą ilością danych przetwarzanych przez współczesne systemy informa-
tyczne i pomiarowe pojawia się konieczność opracowania skalowalnych metod uczenia ma-
szynowego analizujących dane zdarzeniowe. Możliwe jest przetworzenie tego rodzaju danych
przez metody klasyczne, jednak ich użycie wymaga konwersji danych do postaci zawierającej
redundancję. Kluczowe jest zatem rozwijanie algorytmów dedykowanych do danych zdarze-
niowych.

Celem prac przedstawionych w rozprawie było przeanalizowanie dwóch podejść do za-
gadnienia uczenia maszynowego dla danych zdarzeniowych. Pierwsze z nich opierało się o
zastosowanie teorii procesów punktowych, która jest często wykorzystywana w neurobiologii
obliczeniowej do analizy impulsów, a rzadziej – w kontekście nadzorowanej klasyfikacji sze-
regów czasowych. Rozwiązaniem alternatywnym są impulsowe sieci neuronowe cieszące się
dużym zainteresowaniem badaczy, mimo iż ich proces uczenia zwykle wymaga symulowania
stanu całej sieci w każdej chwili czasowej, co powoduje zaangażowanie znaczących zasobów
obliczeniowych. Ponadto, nie zostało w pełni zbadane w jaki sposób konwersja sygnału do
postaci zdarzeniowej wpływa na działanie wyuczonego modelu.

Do rozwiązania tych problemów wykorzystano metody analizy statystycznej oraz symulacje
numeryczne. Zaproponowano reguły klasyfikacji procesów punktowych przy pomocy metod
bayesowskich, a następnie przeanalizowano zbieżność algorytmu do ryzyka bayesowskiego
w funkcji liczby przykładów uczących. Sprawdzono również wpływ efektów brzegowych na
działanie klasyfikatora opartego o jądrowy estymator gęstości. W kontekście impulsowych sieci
zrównoleglono algorytm obliczania wyjścia neuronu reagującego na czas wystąpienia impulsu
wejściowego, co znacząco skróciło czas uczenia sieci. Ponadto zaproponowano modyfikacje
modelu obliczeniowego neuronu w tej sieci impulsowej umożliwiające generowanie ciągu
zdarzeń w odpowiedzi na zadaną sekwencję wejściową. Zdefiniowano również funkcję kosztu,
która umożliwia uczenie sieci syjamskiej bezpośrednio w dziedzinie zdarzeń.

Praktyczną stosowalność tych metod zweryfikowano w kontekście trzech problemów ba-
dawczych: identyfikacji botów w mediach społecznościowych, wykrywania artefaktów podczas
detekcji cząstek promieniowania kosmicznego oraz kategoryzacji pojazdów drogowych. W każ-
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dym z tych scenariuszy sprawdzono wpływ reprezentacji sygnału w postaci zdarzeniowej oraz
hiperparametrów procesu uczenia na działanie gotowego modelu. Wybór tak zróżnicowanych
zastosowań pokazuje szeroką stosowalność opracowanych metod.
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Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Dane zdarzeniowe są przykładem szeregu czasowego, w którym każdy punkt (zdarzenie) jest
opisany przez trzy własności: chwilę czasową, w której nastąpiło dane zdarzenie; kategorię
zdarzenia; oraz jego wartość (tj. deskryptor) [1]. O ile moment wystąpienia zdarzenia musi
być zawsze zdefiniowany, o tyle pozostałe dwie własności mogą być domniemane (np. system
rejestruje tylko jeden rodzaj zdarzenia; zdarzenie nie posiada deskryptora, gdyż jedyną istotną
cechą jest fakt jego zajścia). Dane zdarzeniowe naturalnie występują w takich dziedzinach
jak modelowanie aktywności klientów w bankowości [2] czy mediach społecznościowych [3],
wykrywanie zagrożeń w cyberbezpieczeństwie [4], detekcja anomalii i usterek na podstawie
rejestru aktywności [5], czy analiza danych pochodzących z elektronicznej dokumentacji me-
dycznej [6].

Ciąg zdarzeń można otrzymwać również poprzez próbkowanie sygnału analogowego na
podstawie zadanych kryteriów opartych o zdarzeniowość. Koncepcja ta oparta jest na założe-
niu, że moment wystąpienia zdarzenia ma dużą wartość informacyjną. Dla przykładu: w biolo-
gicznych sieciach neurony komunikują się przy pomocy potencjału czynnościowego będącego
przejściową zmianą potencjału błonowego komórki. Generowaniem potencjałów czynnościo-
wych rządzi zasada “wszystko albo nic” – jeśli bodziec działający na komórkę jest odpowiednio
silny, to wygenerowany sygnał zawsze osiągnie tę samą amplitudę. Z uwagi na istotę tego pro-
cesu w analizie aktywności biologicznych komórek w badaniach neurobiologicznych stosuje
się abstrakcję sekwencji zdarzeń (impulsów) jako chwili czasowych wystąpienia potencjałów
czynnościowych, ignorując inne zarejestrowane zjawiska [7].

Wnioski z badań nad rolą zdarzeń w przekazywaniu informacji przez neurony doprowa-
dziły do stworzenia czujników zdarzeniowych [8]. W odróżnieniu od typowych czujników nie
rejestrują one sygnałów w regularnych odstępach czasu. Zamiast tego próbkują sygnał po wystą-
pieniu pewnego (istotnego z punktu widzenia systemu) zdarzenia. Dzięki temu charakteryzują
się one szerokim zakresem dynamicznym (tj. możliwością rejestracji zarówno bardzo niskich
jak i bardzo wysokich składowych częstotliwościowych sygnału), znaczną redukcją liczby pró-
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Wstęp 2

bek, a także niskim opóźnieniem w asynchronicznej transmisji zakodowanego sygnału. Rozwój
badań nad kodowaniem w ludzkim procesie odbierania bodźców umożliwił stworzenie neuro-
morficznych czujników rejestrujących obraz [9], dźwięk [10], zapach [11] czy nacisk [12] przy
pomocy zdarzeń.

Co istotne, użycie czujników zdarzeniowych nie jest jedynym sposobem otrzymywania
sekwencji zdarzeń kodującej dane zjawisko. Możliwe jest transformowanie istniejących zbio-
rów danych do postaci zdarzeniowej przy pomocy obliczeń komputerowych [13] lub specja-
lizowanych rozwiązań sprzętowych [14]. Takie podejście pozwala opracowywać algorytmy
przetwarzające dane zdarzeniowe nawet gdy nie istnieją jeszcze mechanizmy umożliwiające
optymalne pozyskanie sekwencji zdarzeń na podstawie obserwacji danego zjawiska. Z tego po-
wodu symulacje komputerowe z wykorzystaniem takich syntetycznych danych zdarzeniowych
mogą być przydatne w procesie prototypowania nowych czujników do akwizycji sygnałów. Po-
nadto umożliwiają one porównanie z klasycznym (niezdarzeniowym) sposobem przetwarzania
sygnałów.

1.2 Cel pracy i problemy badawcze

Celem badań prowadzonych w ramach doktoratu było zastosowanie metod uczenia maszyno-
wego do danych zdarzeniowych. Podstawowym problemem stojącym na drodze takich badań
jest fakt, że dane użyte do uczenia modeli muszą charakteryzować się pewnym zestawem cech,
na podstawie których model uczy się rozwiązywać postawiony przed nim problem. Pojęcie
“cech” dla danych zdarzeniowych jest jednak trudne do zdefiniowania, ponieważ muszą one
kodować wszystkie własności zdarzeń: czas (który może być dowolny), kategorię (gdzie zda-
rzenia różnego typu mogą mieć różną częstość występowania) oraz wartość (gdzie każdy typ
zdarzenia może mieć inny poziom szczegółowości deskryptora). To powoduje, że dane zdarze-
niowe cechują się niezdefiniowaną wymiarowością oraz rzadkością reprezentacji, co stanowi
problem dla klasycznych algorytmów uczenia maszynowego. W wybranych przypadkach moż-
liwe jest transformowanie sekwencji zdarzeń na inną postać, która może być przetworzona przez
klasyczne algorytmy, np. poprzez wprowadzanie dodatkowej informacji o braku zdarzenia lub
przepróbkowanie sygnału. Uzyskany w ten sposób sygnał charakteryzuje się pewną redun-
dancją informacji. Konieczne jest zatem opracowanie nowych, specjalizowanych algorytmów
bezpośrednio operujących na postaci zdarzeniowej wynikającej z danych.

Na podstawie przeprowadzonego przeglądu literatury zaproponowano następujące pro-
blemy badawcze:

1) Klasyczne podejście oparte o teorię procesów punktowych jest szeroko wykorzystywane
w neurobiologii obliczeniowej do wysokopoziomowego opisu procesów zachodzących w

Wstęp 3

biologicznych sieciach neuronowych. Ta metoda mogłaby znaleźć zastosowanie do nad-
zorowanej klasyfikacji sekwencji zdarzeń, pod warunkiem zdefiniowania reguły uczenia
modelu oraz zbadania zależności skuteczności klasyfikacji od ilości danych uczących.

2) Impulsowe sieci neuronowe (ang. Spiking Neural Networks, SNN) łączą współczesne
techniki głębokiego uczenia z modelami obliczeniowymi neuronu uwzględniającymi
biologiczne zjawiska takie jak komunikacja przy pomocy zdarzeń, plastyczność synap-
tyczna (zmiany połączeń wywoływane aktywnością sieci) czy okres refrakcji (względnej
niewrażliwości neuronu na bodźce). W literaturze istnieje wiele różnych metod uczenia
tych modeli. Dominującym nurtem badań jest uczenie oparte o symulowanie zmiennego
w czasie stanu sieci (tj. zmian potencjału membrany każdego sztucznego neuronu) po-
przez jego dyskretyzację w czasie. Alternatywnym sposobem przetwarzania informacji
w modelu byłoby próbkowanie stanu sieci tylko w chwili wygenerowania impulsu przez
jeden z neuronów. Pozwoliłoby to zredukować złożoność obliczeniową procesu uczenia,
co może być istotne w przypadku realizowania go na urządzeniu o ograniczonej zdolności
do zrównoleglenia obliczeń.

3) Przetwarzanie danych z postaci ciągłej do postaci zdarzeniowej jest zazwyczaj procesem
stratnym. W kontekście uczenia maszynowego na danych zdarzeniowych istotne jest
zatem sprawdzenie różnych sposobów przeprowadzania tego rodzaju konwersji oraz
doboru ich parametrów. Nasuwa to pytanie czy wybór mechanizmu konwersji danych
wpływa na własności gotowego rozwiązania (a jeśli tak, to na które z nich) i w jaki
sposób należy dobrać parametry użytej metody konwersji.

4) Użycie opracowanych metod do rozwiązania praktycznych problemów badawczych po-
zwala zweryfikować ich zakres stosowalności oraz przedstawić niezbędne modyfikacje,
które są specyficzne dla danego zastosowania. Stanowi to również okazję do porównania
skuteczności proponowanego rozwiązania z innymi podejściami, jak również do prze-
analizowania jak poszczególne elementy składowe modelu wpływają na jego końcowe
działanie.

W przeprowadzonych badaniach ograniczono się do problemów klasyfikacyjnych (opar-
tych o funkcję decyzyjną lub wzajemne podobieństwo sygnałów) dla sekwencji zdarzeń po-
zbawionych deskryptora (tj. gdy czas wystąpienia i typ zdarzenia są jedynymi dostępnymi
informacjami).

Najważniejsze wyniki pracy

Główną część rozprawy stanowią cztery rozdziały, z czego pierwszy z nich dotyczy podejścia
opartego o teorię procesów punktowych, zaś pozostałe trzy traktują o impulsowych sieciach
neuronowych. Każdy z rozdziałów wprowadza czytelnika w tematykę omawianego zagadnie-
nia, przedstawia nowo opracowaną metodologię (z podkreśleniem jej obszarów stosowalności,
ograniczeń oraz charakterystycznych właśności), a następnie prezentuje jej zastosowanie dla
praktycznego problemu badawczego na danych rzeczywistych.

W kolejnych sekcjach niniejszego dokumentu zestawiono najważniejsze wyniki przedsta-
wione w rozprawie, pogrupowane pod kątem zrealizowanych celów badawczych.

2.1 Klasyfikacja sekwencji zdarzeń przy pomocy teorii procesów
punktowych

1) Dla binarnego problemu klasyfikacji sekwencji zdarzeń zaproponowano klasyfikator

[…]

podczas gdy podejścia opracowane w rozprawie operowały na niewielkim podzbiorze
zawierającym pełny opis danych. Stanowi to przesłankę do konieczności opracowania
metod uczenia nienadzorowanego dla zaproponowanych algorytmów.

2) Dla przytoczonego problemu klasyfikacji botów sprawdzono wpływ różnych czynni-
ków na działanie finalnego modelu. Klasyfikator procesów punktowych przeanalizo-
wano pod kątem długości obserwowanej sekwencji zdarzeń; rodzaju i gęstości siatki
punktów, w których estymowano funkcję gęstości prawdopodobieństwa przy pomocy
estymatora KDE; a także wyboru metody korekcji efektów brzegowych. Najsilniejszy
wpływ na skuteczność klasyfikacji miała długość obserwowanej sekwencji zdarzeń oraz
gęstość siatki punktów estymacji KDE (im więcej, tym lepiej). Pozostałe analizowane
zmienne miały marginalny wpływ na działanie modelu. W przypadku modelu SNN prze-
prowadzono studium ablacyjne, tj. analizę polegającą na ewaluacji modelu po usunięciu
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Rysunek 2.4: Macierze pomyłek dla przykładowej iteracji uczenia sieci SNN w studium ablacyjnym:
(a) model bazowy, (b) brak augmentacji danych (tj. losowych przesunięć w czasie i usuwania zdarzeń),
(c) ustawienie nieskończenie długiego okresu refrakcji (neuron może generować co najwyżej jeden
impuls), (d) brak podziału sekwencji zdarzeń na krótsze wycinki podawane na wiele neuronów, (e) brak
transformacji dziedziny czasu.

wybranych komponentów, każdego z nich oddzielnie. Rysunek 2.4 przedstawia macierze
pomyłek dla przykładowej serii uczeń z identycznym zestawem wag początkowych. Zwe-
ryfikowano słuszność stosowania wybranych technik do uczenia sieci SNN, gdyż mają
one poztywny wpływ na skuteczność klasyfikacji. Co więcej, zidentyfikowano transfor-
mację dziedziny czasu jako kluczowy element składowy procesu uczenia, bez którego
nie jest możliwe uzyskanie użytecznego modelu.

3) Opracowaną syjamską sieć SNN zastosowano do problemu rozróżniania artefaktów od
użytecznego sygnału promieniowania kosmicznego dla danych pochodzących z ekspery-
mentu badawczego CREDO. Dane CREDO składają się z obrazów, w których średnio
90% pikseli ma wartość zero, w związku z czym zastosowano konwersję na postać
zdarzeniową nieprzypisującą tym pikselom zdarzeń. Wyuczona sieć syjamska SNN osią-
gnęła dokładność rzędu 96.35 ± 0.74%, podczas gdy najlepsze rozwiązanie problemu
przy pomocy modelu niezdarzeniowego uzyskało dokładność 98.93 ± 0.39%. Należy
zaznaczy, że ów model stanowi przykład konwolucyjnej sieci, podczas gdy analizowana
w rozprawie metodologia ograniczona jest do warstw niekonwolucyjnych. Analizowanie
zdjęć przy pomocy takich warstw może zatem być trudniejszym zadaniem dla modelu.

4) Sieć SNN uczoną na danych CREDO sprawdzono także pod kątem własności otrzyma-
nego rozwiązania. Zweryfikowano możliwość porównywania podobieństwa zdjęć przy
pomocy sieci syjamskiej. Zasobserwowano, że podobieństwo zdjęć skategoryzowanych
jako podobne w dziedzinie zdarzeń nie pokrywa się z intuicyjnym pojęciem “podobień-
stwa” obrazów. Ponadto wykazono zdolność modelu do dostosowywania aktywności
sieci do obserwowanego przykładu (Rysunek 2.5). Sieć generuje zdecydowanie mniej
zdarzeń obserwując sekwencje zdarzeń odpowiadające zakodowanym zdjęciom użytecz-
nego sygnału w porównaniu do sekwencji zdarzeń dla artefaktów.
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Rysunek 2.5: Rozkłady empiryczne wskaźnika rzadkości sieci SNN w zależności od werdyktu klasyfi-
kacji zdjęć CREDO jako anomalne. Wartość 0 na osi poziomej oznacza, że wszystkie neurony generują
co najmniej jeden impuls w odpowiedzi na wejściową sekwencję zdarzeń; wartość 1 – brak wygenero-
wanych impulsów przez którykolwiek neuron modelu. Na osi pionowej przedstawiono procent liczby
wszystkich przykładów ze zbioru testowego, dla których zaobserwowano dany wskaźnik rzadkości sieci
(oś pionową na wykresach znormalizowano w taki sposób, aby suma wartości wszystkich czterech
rozkładów wynosiła 100%).

Podsumowanie i kierunki dalszych prac

W rozprawie przeanalizowano dwa sposoby na zastosowanie uczenia maszynowego do danych
zdarzeniowych: metodologię opartą o teorię procesów punktowych oraz metodę wykorzystującą
impulsowe sieci neuronowe.

Opracowano metodologię wykorzystującą klasyfikator Bayesa sformułowany na podstawie
funkcji intensywności procesów punktowych. Przedstawiono klasyfikator Bayesa oraz jego
empiryczny odpowiednik, do zastosowania gdy nie jest znana prawdziwa funkcja intensywności.
Dla danych symulacyjnych zweryfikowano zbieżność ryzyka bayesowskiego do zera wraz ze
zwiększeniem liczby obserwowanych w czasie zdarzeń. Zweryfikowano również zbieżność
empirycznej reguły klasyfikacji opartej o estymator KDE do klasyfikatora Bayesa wraz ze
wzrostem liczby przykładów wchodzących w skład zbioru treningowego. Ponadto wykazano, że
negatywny wpływ efektów brzegowych na estymację KDE w danym kontekście ma znaczenie
tylko wtedy, gdy szerokość okna obserwacji zdarzenia jest zbliżona do wartości parametru
wygładzania jądra.

W kontekście impulsowych sieci neuronowych skupiono się na analizie istniejącego mo-
delu sieci wrażliwej na czas wygenerowania pierwszego impulsu wyjściowego. Zidentyfiko-
wano zbiór ograniczeń tego modelu: dużą złożoność obliczeniową; wrażliwość na wartość
bezwzględną czasu zdarzeń w sekwencji, generowanie redundantnych impulsów oraz nieskoń-
czenie długi okres refrakcji neuronów. Zaproponowano usprawnienia modelu mające na celu
rozwiązanie ww. problemów, dzięki czemu poszerzono zakres stosowalności tego rozwiąza-
nia. Oprócz tego przedstawiono modyfikację funkcji kosztu umożliwiającą uczenie impulsowej
syjamskiej sieci neuronowej w dziedzinie zdarzeń.

Praktyczną stosowalność opracowanych metod zweryfikowano w kontekście trzech proble-
mów badawczych: identyfikacji botów w mediach społecznościowych, wykrywania artefaktów
podczas detekcji cząstek promieniowania kosmicznego oraz kategoryzacji pojazdów drogo-
wych. W tym pierwszym przypadku dane mają naturalnie zdarzeniowy charakter, natomiast w
pozostałych dwóch zagadnieniach konieczna była dodatkowa konwersja sygnałów do postaci
zdarzeniowej. Zaprezentowano wpływ kodowania na skuteczność klasyfikacji oraz własności
modelu takie jak szybość osiągania stanu ustalonego odpowiedzi oraz rzadkość reprezentacji
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wewnątrz sieci SNN.
Zidentyfikowano kilka potencjalnych kierunków dalszych prac:
• podejście oparte o teorię procesów punktowych:

– uogólnienie reguł klasyfikacji na wielowymiarowe procesy punktowe,

– zaproponowanie reguł klasyfikacji dla problemów wieloklasowych,

– zastosowanie różnych wartości parametru wygładzania dla różnych skal czasowych,
• sieci SNN:

– zmiana modelu obliczeniowego neuronu na taki, który umożliwia powrót do stanu
początowego bez generowania impulsu (w przypadku braku obserwowania zdarzeń
przez pewien okres),

– zaadaptowanie zwektoryzowanego algorytmu obliczania impulsów w danej war-
stwie do warstw konwolucyjnych,

• aktualizowanie predykcji modelu w trybie ciągłym, po zaobserwowaniu każdego nowego
zdarzenia.
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