Prof. dr hab. inż. Adam Krzyżak
Department of Computer Science
and Software Engineering
Concordia University
Montreal
Quebec H3G 1M8
Canada

Montreal, 28 listopada, 2024 r.

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia 3.12.2024
Zarejestrowano pod nr 510-3.6/
Podpis [signature]

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Mateusza Pabiana
pt. "Event-based Machine Learning with Bayesian Methods and Spiking Neural
Networks".

1. Obszar problemowy rozprawy

Przedstawiona mi do oceny, na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Automatyki, Elektroniki, Elektrotechniki i Technologii Kosmicznych Akademii Górniczo-Hutniczej z dnia 6 czerwca 2024 r. praca doktorska mgr inż. Mateusza Pabiana dotyczy zastosowania uczenia maszynowego do analizy danych zdarzeniowych.

Problematyka rozprawy jest ważna zarówno z teoretycznego jak i praktycznego punktu widzenia. W pracy Autor porównuje dwa podejścia do analizy danych zdarzeniowych: pierwsze oparte na teorii procesów punktowych a drugie bazujące na impulsowych sieciach neuronowych. Teoria procesów punktowych jest często wykorzystywana w neurobiologii obliczeniowej do analizy impulsów, jednakże jest rzadko stosowana do nadzorowanej klasyfikacji szeregów czasowych. Z kolei impulsowe sieci neuronowe cieszą się dużym zainteresowaniem badaczy, mimo iż ich proces uczenia zwykle wymaga symulowania stanu całej sieci w każdej chwili czasowej, co nie jest efektywnym wykorzystaniem zasobów obliczeniowych. Ponadto nie jest jasne w jaki sposób konwersja sygnału do postaci zdarzeniowej wpływa na działanie wyuczonego modelu. Wyżej wspomniane problemy zostały rozwiązane w rozprawie przy pomocy metod analizy statystycznej oraz symulacji numerycznych, a uzyskane wyniki będą szczegółowo omówione i ocenione w dalszej części recenzji.

Zgodnie z zakresem i tezami pracy przedstawionymi w rozdziale pierwszym rozprawy zasadniczym jej celem jest opracowanie metod klasyfikacyjnych dla danych zdarzeniowych. W szczególności sformułowano w rozprawie następujące zadania:

- Przeanalizowanie dwóch różnych podejść do zagadnienia uczenia maszynowego dla danych zdarzeniowych przy wykorzystaniu metod analizy statystycznej oraz symulacji numerycznych.
- Opracowanie algorytmów klasyfikacji procesów punktowych przy pomocy metod bayesowskich i statystyczna analiza zbieżności algorytmów.

- Opracowanie algorytmów klasyfikacji danych zdarzeniowych w oparciu o sieci neuronowe.
- Opracowanie algorytmów klasyfikacji danych zdarzeniowych dla wielowymiarowych szeregów czasowych.
- Zastosowanie opracowanych algorytmów do zagadnień praktycznych.

Wybór tematyki badań jak i sformułowane cele oraz tezę rozprawy, a także przyjęte sposoby ich realizacji przy użyciu metod statystycznych i symulacyjnych uważam za aktualne i trafne zarówno z teoretycznego jak i praktycznego punktu widzenia. Rozprawa mieści się w całości w obszarze dyscypliny naukowej **automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne**.

2. Kompozycja treści i redakcja rozprawy

Rozprawa liczy łącznie 185 stron. Składa się z 6 rozdziałów, załącznika zawierającego wykaz skrótów i oznaczeń oraz bibliografii zawierającej 256 pozycje. Wykaz cytowanych prac zawiera 4 współautorskie prace Autora, w tym 1 opublikowaną w czasopiśmie Elsevier, 2 opublikowane w materiałach konferencyjnych międzynarodowych IEEE oraz 1 w formie preprintu arXiv.

Wstęp (rozdział 1) zawiera podstawowe definicje sekwencji czasowych dyskretnych zdarzeń oraz zdarzeniowych (impulsowych) sieci neuronowych (ang. *spiking neural networks* - *SNN*). W podrozdziale 1.2 zaprezentowano motywację podjętych badań. Szczególną uwagę poświęcono dwóm podejściom do uczenia maszynowego w oparciu o dane zdarzeniowe: pierwsze podejście wykorzystujące teorie procesów punktowych oraz podejście oparte na SNN. Oba podejścia zostały szczegółowo przeanalizowane w rozprawie. W podrozdziale 1.3 szczegółowo podsumowano osiągnięcia rozprawy.

Rozdział 2 rozważa klasyczne podejście do klasyfikacji sekwencji zdarzeń oparte na teorii procesów punktowych. Wyprowadzono optymalną regułę klasyfikacji w kategoriach funkcji intensywności oraz zbadano i zaproponowano nieparametryczne klasyfikatory typu plug-in dla danych impulsowych, a wśród nich klasyfikator Parzena z jądrem. Przeanalizowano zbieżność klasyfikatorów do optymalnego klasyfikatora Bayesa, gdy rośnie długość ciągu uczącego. Dodatkowo oceniono wpływ efektów brzegowych na wydajność klasyfikatora, gdy długość interwału obserwacji zdarzeń jest wystarczająco krótka. Pokazano zgodność teorii z praktyką w badaniach symulacyjnych na skończonej próbie oraz przetestowano zaproponowane algorytmy na rzeczywistych danych w zadaniu wykrywania bota w danych Twittera. W tym konkretnym zadaniu okno obserwacji jest dość długie, a zdarzenia występujące w skalach czasowych różniących się o wiele rzędów wielkości.

Rozdział 3 jest zasadniczym rozdziałem w rozprawie i koncentruje się na zastosowaniu impulsowych sieci neuronowych do problemów uczenia maszynowego dla danych zdarzeniowych. Autor omawia istniejący model *time-coding single-spike time-to-first-spike SNN* i identyfikuje ograniczenia tego modelu wynikające z jego założeń. Proponuje kilka

modyfikacji, które łagodzą te niedociągnięcia poprzez skrócenie czasu przetwarzania, stabilizację dynamiki szkolenia, umożliwiając dokładniejszą kontrolę nad impulsami aktywności i proponując ramy przetwarzania sygnałów zmieniających się w czasie. Ten ostatni punkt jest opisany w kategoriach iteracji w przestrzeni zdarzeń, co stoi w kontraście do innych modeli SNN, które iterują w czasie dyskretnym. Na koniec, wydajność proponowanego SNN jest oceniana na podstawie wspomnianego zadania klasyfikacji bota Twittera. Ponowne użycie tego samego zestawu danych pozwala na porównanie podejścia opartego na procesach punktowych i SNN oraz na ocenę ich przydatności do innych zadań.

W Rozdziale 4 Autor proponuje algorytm trenowania syjamskiej sieci SNN kompatybilnej z siecią *time-coding single-spike time-to-first-spike SNN* omówioną w Rozdziale 3 czego efektem jest syjamska sieć SNN. Prowadzi to do pierwszej w historii sieci syjamskiej trenowanej od początku do końca w domenie impulsowej. Proponowana metodologia została oceniona na dwóch zestawach danych obrazowych. Najpierw użyto prostego zestawu danych cyfrowych MNIST. Oceniono wpływ liczby neuronów wyjściowych na wydajność klasyfikatora, aktywność sieciową i opóźnienie predykcji. Zaproponowaną sieć syjamską zastosowano do wykrywania artefaktów w kontekście obrazów promieniowania kosmicznego uzyskanych przez nowoczesne smartfony. Ten osobliwy zestaw danych jest reprezentatywnym przykładem stosowalności syjamskiego SNN, ponieważ same obrazy zawierają bardzo mały informacyjny obszar zainteresowania w porównaniu do całkowitego obszaru obrazu, co sprawia, że dane obrazu są rzadkie (patrz prace [23,24]).

W Rozdziale 5 zastosowano model SNN do analizy wielowymiarowych szeregów czasowych. Walidację modelu przeprowadzono na praktycznym zagadnieniu identyfikacji typu pojazdu na podstawie profili magnetycznych (VMP). Zbadano różne schematy próbkowania wyzwalane zdarzeniami oraz omówiono różne sposoby doboru parametrów próbkowania.

Rozdział 6 zawiera podsumowanie badanych metod i ich ocenę zbiorczą oraz wnioski i uwagi końcowe.

Całość rozprawy kończy wykaz literatury (256 pozycji).

Kompozycja i struktura formalna rozprawy nie budzą zastrzeżeń. Praca jest zredagowana starannie, z czytelnie i szczegółowo przedstawionymi wynikami badań dotyczącymi modeli zdarzeniowych oraz poprawnie i treściwie zinterpretowanymi wynikami badań.

3. Podstawowe oryginalne osiągnięcia

Uwagi ogólne:

Przedstawioną pracę doktorską oceniam wysoko. Wnikliwie zbadano w niej problem modelowania probabilistycznego procesów zdarzeniowych przy wykorzystaniu metod uczenia maszynowego. W pracy tej zbadano dwa różne podejścia do uczenia maszynowego na danych zdarzeń: klasyczne podejście oparte na teorii procesów punktowych oraz rozwiązanie wykorzystujące sztuczną inteligencję i zdarzeniowe sieci neuronowe. Szczególną uwagę poświęcono budowie klasyfikatorów w oparciu o podejście bayesowskie, zdarzeniowym

sieciom neuronowym, zdarzeniowym sieciom syjamskim oraz klasyfikacji sekwencji zdarzeniowych dla wielowymiarowych szeregów czasowych.

Tak postawione zadanie jest oryginalnie sformułowanym problemem badawczym, który nie był dotychczas rozważany i którego rozwiązanie ma duże znaczenie dla teoretycznych i praktycznych badań prowadzonych w ostatnich latach nad zastosowaniem metod uczenia maszynowego do analizy procesów zdarzeniowych.

Godną uwagi jest szeroki zakres problemów badanych oraz ich wnikliwa analiza w badaniach symulacyjnych i eksperymentach na bazach danych rzeczywistych takich jak RT_{BUST} Twitter dataset, MNIST oraz CREDO. Zaprojektowane klasyfikatory charakteryzują się niskim błędem klasyfikacji co wskazuje na to, że otrzymane wyniki są wiarygodne i stanowią cenny wkład w rozwiązanie rozpatrywanych problemów. Świadczą także o wysokiej wiedzy teoretycznej Autora i umiejętnościach wykorzystania tej wiedzy do rozwiązywania skomplikowanych problemów procesów zdarzeniowych.

Pozwolę sobie teraz przedstawić długą listę oryginalnych i ważnych osiągnięcia Autora rozprawy.

1. Biorąc pod uwagę, że stan wiedzy w tematyce klasyfikacji sekwencji procesów punktowych, w odniesieniu do długości okresu obserwacji i rozmiaru zestawu danych treningowych jest bardzo ograniczony Kandydat opracował nową metodologię w oparciu o teorię klasyfikacji Bayesa dla problemu dwuklasowego dla klasy danych zdarzeniowych charakteryzującymi się nielosowymi funkcjami intensywności procesu punktowego. Uzyskał optymalne reguły Bayesa, a następnie zaproponował empiryczne klasyfikatory typu „plug-in”, zbieżne do ryzyka Bayesa w miarę wzrostu przedziału obserwacji zdarzeń (dowód zbieżności we współautorskim raporcie [49]). Ponadto zaproponował klasyfikator Parzena z jądrem i uzyskał jego asymptotyczną optymalność w sensie Bayesa (dowód w pracy [49]). Rozległe badania symulacyjne potwierdziły wyniki teoretyczne jak również pokazały, że w przypadku proponowanego klasyfikatora z jądrem negatywny efekty brzegowe są istotne tylko wtedy, gdy długość okna obserwacji jest porównywalna z przepustowością jądra. Algorytm z jądrem został też wykorzystany do detekcji botów w rzeczywistej bazie danych RT_{BUST} Twitter dataset.
2. Szereg istotnych wyników zostało uzyskanych w rozprawie dla impulsowych sieci neuronowych (SNN) typu *time-to-first-spike*. Model ten uwzględnia stan sieci tylko w momentach czasowych związanych z wystąpieniem zdarzenia, co odpowiada na jedno z pytań badawczych związanych z trenowaniem modeli SNN. W rozprawie zidentyfikowano i rozwiązano kilka kluczowych ograniczeń tego modelu. W szczególności:
- (i) pokazano, jak zwektoryzować obliczenia bieżącej warstwy SNN, aby uzyskać wyniki warstwy w jednym przejściu przez dane wejściowe modelu skracając czas potrzebny do obliczenia wyniku o trzy rzędy wielkości w porównaniu z oryginalnym algorytmem, co pozwala na jego wykorzystanie do uczenia nowoczesnych głębokich sieci
- (ii) wprowadzono modyfikację modelu, która sprawia, że model jest w stanie przetwarzać wiele impulsów na wejściu i wywoływać wiele impulsów na wyjściu przetwarzając sygnały wektorowo. To podejście kontrastuje z istniejącymi

- podejściami, które symulują stan całej sieci w skończonym oknie czasowym z ustalonym krokiem czasowym
- (iii) (iii) w trakcie uczenia sieci SNN Autor zauważył, że sieć wykazuje niestabilność numeryczną, gdy jest trenowana z czasami zdarzeń o dużej wielkości. Problem ten został rozwiązany poprzez przesunięcie zdarzeń z powrotem do momentu zerowego przed każdym obliczeniem warstwy, albo poprzez transformację zdarzeń
- (iv) (IV) innym zaobserwowanym zjawiskiem była powolna zbieżność funkcji straty spowodowana utrzymywaniem się parametru regularyzacji synaptycznej na stałym poziomie w trakcie trenowania. Problem ten rozwiązano skalując wartość tego parametru w trakcie uczenia. Na uwagę zasługuje też „*ablation study*”, w których przebadano wpływ wybranych komponentów całego systemu na jakość modelu. Zaproponowane algorytmy zostały też zastosowane do detekcji botów w bazie rzeczywistych danych twitterowskich *RT_{BUST} Twitter dataset*.
3. Autor uzyskał ciekawe nowatorskie rezultaty dla syjamskiej sieci impulsowej (*Siamese SNN*). Sieć ta jest trenowana bezpośrednio w przestrzeni zdarzeń czym się różni od klasycznych sieci syjamskich, które są trenowane nie-impulsowo, a następnie są transformowane do domeny impulsowej. W funkcji strat wykorzystano *odległość Earth Mover*, która jest szczególnym przypadkiem metryki Wassersteina. Wytrenowane sieci syjamskie zostały wykorzystane do rozpoznawania znaków pisanych w bazie MNIST oraz odrzucania artefaktów obrazu podczas detekcji cząstek promieniowania kosmicznego w bazie CREDO.
4. Praktyczną stosowalność opracowanych algorytmów zweryfikowano w trzech aplikacjach: identyfikacji botów w mediach społecznościowych (baza danych *RT_{BUST} Twitter*), wykrywaniu artefaktów podczas detekcji cząstek promieniowania kosmicznego (baza CREDO) oraz do kategoryzacji pojazdów drogowych (baza VMP). Proponowane metody osiągnęły dobrą wydajność we wszystkich omówionych aplikacjach.

Najważniejsze wyniki rozprawy zostały opublikowane w materiałach prestiżowych konferencji międzynarodowych: *2022 IEEE International Conference on Acoustics, Speech and Signal Processing (ICASSP)*, *2023 IEEE International Conference on Acoustics, Speech and Signal Processing (ICASSP)* oraz w czasopiśmie Elseviera *Measurement*.

4. Uwagi ogólne i szczegółowe

Rozprawa jest opracowana bardzo starannie i cechuje ją dbałość o precyzyjne wyrażanie sformułowanych w niej treści. Nie stwierdzam w rozprawie żadnych mankamentów zarówno natury ogólnej jak i redakcyjnej. Drobne literówki w języku angielskim zdarzają się bardzo rzadko.

5. KONKLUZJA

W konkluzji stwierdzam, że rozprawa doktorska „Event-based Machine Learning with Bayesian Methods and Spiking Neural Networks”, której autorem jest mgr. inż. Mateusz Pabian, spełnia wymagania stosownej ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym. Wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie do publicznej obrony.

Adam Krzyżel